
Divulgação da Relação de Alunos Externos aceitos PPGI no 1º
Semestre de 2026 e orientações para efetivar matrícula.

Orientações:

Conforme normativa do PPGI, aluno externo pode cursar no máximo 2 (duas)
disciplinas no semestre, sendo necessário optar por duas, no caso de alunos
que foram aceito em mais de duas disciplinas.

A matrícula para alunos externos aceito deve ser efetivada através de 2
procedimentos:

1-) Envio da ficha de inscrição (Anexo) por e-mail (ppgi-cp@utfpr.edu.br), até o
dia 04/03/2026.

No título do e-mail incluir (Nome e segundo nome _ Externo _ Nome da(s)
Disciplina(s), Exemplo:

“João dos Santos _ Externo _ XR Realidade Extendida_E_ Engenharia Web e
DevOps”

2-) Alunos externos que nunca cursaram disciplinas nos cursos de pós-
graduação da UTFPR devem realizar o cadastro no sistema acadêmico,
através do site:
https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.iniciop osext

A seguir a relação dos candidatos aceitos por disciplina.

Disciplina - Linguagens de Programação
(Início 06/03/2026 – 19:00)

Aiton Luis Demito
Aline Inoue Cerqueira
Amanda Beatriz Machado
Anderson Fabiano Costa Fim
André Vivaldo Lima e Silva
Andreza Loverly Silva de Aquino Maia
Caio Mateus Vivan
Carlos Eduardo Rodrigues
Celso Eduardo Vieira Oliveira
Claudio Cordeiro da Silva Filho
Cristina Ferreira Freiitas Assunção Reami
Darci Cleiton da Rocha Mariano
Douglas Rodrigues de Castro Calixto
Edson Elias dos Reis
Edson Marcelo Varella
Elinário Santos Costa
Elizangela Cristina da Silva
Fausto Andrade Rosario

https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext
https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext


Felipe Yuzo Akashi Sato
Fernando Antunes Ferreira
Gabriel Fernando Sousa de Oliveira
Gabriel Osti da Silva
Gabriela Bernardoni de Vasconcelos
Glauco Antonio Prezoto
Gustavo de Oliveira Andrade
Gustavo Marques Zaratini
Helena Mingareli Schiavon
Henriqui Ferreira Segantini
Igor Augusto Aparecido
Ivan Cesar De Carvalho
Jayne Margareth Fernandes
Jean Marcel Peres Martins
João Fernando Garcia de Souza
João Luis Chagas Sanches
João Vitor Antoniel
Jorge Luiz Angeloni
Karen Itsuki Taniguchi
Laura Zandavalle Zopelaro
Leonardo de Souza Rodrigues Sobrinho
Luiz Carlos dos Santos
Luiz Henrique Lima
Marcelo A. R. Pissinati
Marcelo Cordeiro de Souza
Márcio Barbosa de Lima
Marcos Alexandre dos Anjos
Marcos Dione Martins dos Santos
Marcus Vinícius Santana Maziero
Maria Gabriella Victor Gomes da Silva
Matheus Bilobrovec
Matheus Cezar de Souza
Natália Santana dos Santos
Patrick Calorio Carvalho
Patrick Calorio Carvalho
Pedro Coppo Silva
Pedro Henrique Gomes de Oliveira Neves
Pedro Henrique Schroeder Bolfe
Rafael Antonio Dangui
Reginaldo Rodrigues de Sousa
Ricardo Fonseca da Cruz
Richard Andrius Ventura Cardoso
Sérgio Kenji Sawasaki Tanaka
Silvio Jorge de Oliveira Filho
Tiago Horaguchi Rodrigues
Vitoria Silva Millnitz
Weslley da Silva
William Cesar Augustonelli



Disciplina - Inteligência Artificial
(Início 11/05/2026 – 19:00)

Aiton Luis Demito
Aline Inoue Cerqueira
Anderson Fabiano Costa Fim
Arielson Altino de Souza
Celso Eduardo Vieira Oliveira
Douglas Rodrigues de Castro Calixto
Henriqui Ferreira Segantini
Jean Marcel Peres Martins
Jéssica Iara Pegorini
Karen Itsuki Taniguchi
Leonardo Garcia dos Santos
Marcelo Haziel Silva Biondo
Marcus Vinícius Santana Maziero
Maria Gabriella Victor Gomes da Silva
Matheus Duarte Gouveia de Souza
Rafael Antonio Dangui
Weslley da Silva
William Cesar Augustonelli

Disciplina - Validação e Teste de Software
(Início 12/05/2026 – 19:00)

Andreza Loverly Silva de Aquino Maia
Ayrton Pedro Morcelli Junior
Caio Mateus Vivan
Cristina Ferreira Freiitas Assunção Reami
Daniel Emanuel Pereira da Silva
Daniel Gonçalves da Silva
Darci Cleiton da Rocha Mariano
Douglas de Oliveira Ribeiro
Emmanuel Capelini Magalhães
Emmanuely Antônia Brandão
Fausto Andrade Rosario
Felipe Lima Fuhrmann
Felipe yuzo akashi sato
Gabriel de Peder
Gabriel Fernando Sousa de Oliveira
Guilherme inoe araujo
Gustavo de Oliveira Andrade
Gustavo Estevam Sena
Gustavo Marques Zaratini
Igor Augusto Aparecido
Jean Marcel Peres Martins
Jefhter Rodrigues Cabral
Jéssica Iara Pegorini
Jocelei de Araujo
Kamilla De Andrade Silva Cruz
Laura Zandavalle Zopelaro
Leandro Barbosa da Silva Francisco
Leonardo de Souza Ferreira



Leonardo de Souza Rodrigues Sobrinho
Lorrany Batista Amorim Marim
Lucas Evandro Theisen
Luiz Carlos dos Santos
Luiz Henrique Lima
Marcelo Cordeiro de Souza
Matheus Cezar de Souza
Patrick Calorio Carvalho
Pedro Coppo Silva
Reginaldo Rodrigues de Sousa
Sérgio Kenji Sawasaki Tanaka
Victórya Carolina Guimarães da Luz
Wellington Alves Gonzaga
Weslley da Silva
Willem de Lima Ricardo

Disciplina - Mineração de Dados
(Início 13/05/2026 – 19:00)

Aiton Luis Demito
Amanda Beatriz Machado
Ana Flavia Perin
André Vivaldo Lima e Silva
Andreza Loverly Silva de Aquino Maia
Arielson Altino de Souza
Ayrton Pedro Morcelli Junior
Beatriz Oliveira Lopes
Caio Mateus Vivan
Cândido Luís Dias Ferreira
Daniel Emanuel Pereira da Silva
Daniel Gonçalves da Silva
Daniela Dos Santos Alves
Douglas de Oliveira Ribeiro
Edson Elias dos Reis
Edson Marcelo Varella
Elizangela Cristina da Silva
Emmanuel Capelini Magalhães
Evandro José dos Santos
Fausto Andrade Rosario
Felipe Lima Fuhrmann
Fernanda Cristina Vieira
Fernando Mueller
Gabriel de Peder
Gabriel Osti da Silva
Guilherme Ricardo Beira
Gustavo de Oliveira Andrade
Gustavo Marques Zaratini
Igor Augusto Aparecido
Ivan Cesar De Carvalho
Jean Marcel Peres Martins
Jefhter Rodrigues Cabral
Karen Itsuki Taniguchi
Laura Zandavalle Zopelaro
Leandro Barbosa da Silva Francisco



Leandro Marim Mauricio
Leonardo de Souza Ferreira
Leonardo de Souza Rodrigues Sobrinho
Leonardo Garcia dos Santos
Leonardo Henrique de Souza
Lucas Evandro Theisen
Luiz Carlos dos Santos
Luiz Henrique Lima
Marcelo Cordeiro de Souza
Marcelo Lampe Zacharias
Marcos Alexandre dos Anjos
Maria Gabriella Victor Gomes da Silva
Marie Madeleine Sarzi Inacio
Matheus Bilobrovec
Matheus Cezar de Souza
Matheus Duarte Gouveia de Souza
Natália Santana dos Santos
Patrick Calorio Carvalho
Pedro Coppo Silva
Rita de Cassia Aparecida Barbosa
Ronaldo Pitoli
Ryan Camargo Luna
Silvio Jorge de Oliveira Filho
Stelio Mauricio de Andrade Monteiro
Victórya Carolina Guimarães da Luz
Wellington Alves Gonzaga
Wendson de Oliveira Silva
Weslley da Silva
Willem de Lima Ricardo

Engenharia de Requisitos
(Início 15/05/2026 – 19:00)

Aline Inoue Cerqueira
Ana Flavia Perin
Andreza Loverly Silva De Aquino Maia
Caio Mateus Vivan
Cristina Ferreira Freiitas Assunção Reami
Daniel Emanuel Pereira Da Silva
Douglas De Oliveira Ribeiro
Elinário Santos Costa
Emmanuel Capelini Magalhães
Fausto Andrade Rosario
Felipe Lima Fuhrmann
Felipe Yuzo Akashi Sato
Gabriel De Paula Vieira Cau
Gabriel De Peder
Guilherme Inoe Araujo
Guilherme Ricardo Beira
Gustavo De Oliveira Andrade
Gustavo Estevam Sena
Gustavo Marques Zaratini
Helena Mingareli Schiavon
Igor Augusto Aparecido



Jean Marcel Peres Martins
Jefhter Rodrigues Cabral
João Fernando Garcia De Souza
Kamilla De Andrade Silva Cruz
Laura Zandavalle Zopelaro
Leandro Barbosa Da Silva Francisco
Leonardo De Souza Rodrigues Sobrinho
Leonardo Henrique De Souza
Luiz Carlos Dos Santos
Luiz Henrique Lima
Marcelo Cordeiro De Souza
Maria Gabriella Victor Gomes Da Silva
Matheus Cezar De Souza
Patrick Calorio Carvalho
Paulo Roberto Kun
Pedro Henrique Schroeder Bolfe
Reginaldo Rodrigues De Sousa
Richard Andrius Ventura Cardoso
Ryan Camargo Luna
Sérgio Kenji Sawasaki Tanaka
Silvio Jorge De Oliveira Filho
Stelio Mauricio De Andrade Monteiro
Victórya Carolina Guimarães Da Luz
Vitoria Silva Millnitz
Wellington Alves Gonzaga
Weslley Da Silva
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